
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  79  del  13-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PROGETTO INTERCULTURA "SCAMBIO CLASSE" ISTITUTO
IPSIA: RICHIESTA DI PATROCINIO E SOSTEGNO ECONOMICO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 13-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 80

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Viste le note prot. n. 4417 del 15/02/2018 e prot. n. 5392 del
24.02.2018 con le quali l’Istituto IPSIA Corridoni richiede a
questo Comune il patrocinio ed il supporto alla realizzazione
del progetto Intercultura “Scambio di classe”;

Visto il programma di attività per il periodo 15-21 aprile
2018 predisposto per la settimana di accoglienza a Corridonia
degli studenti di Trnva (Slovacchia);

Dato atto che tale progetto prevede scambi di mobilità tra gli
studenti dell’Ipsia Corridoni e quelli dell’Istituto tecnico
di Trnva (Slovacchia) attraverso i quali un gruppo di studenti
frequenta la scuola estera per una o due settimane ospitato
dalle famiglie degli studenti della scuola stessa;

Considerato che tale progetto ha l’obiettivo di sviluppare una
migliore educazione interculturale, di far crescere nei
giovani e nelle famiglie la comprensione internazionale, la
conoscenza delle abitudini di vita di altre culture favorendo
così l’inclusione e l’integrazione;

Tenuto conto che nel mese di gennaio 2018 gli studenti
dell’Istituto Corridoni si sono recati in Slovacchia per la
prima fase del progetto;

Considerato che gli studenti slovacchi verranno a Corridonia
dal 15 al 22 aprile 2018 per la fase finale di questa
esperienza interculturale;

Considerato che durante il loro soggiorno, gli studenti ospiti
saranno coinvolti in varie attività formative, ludiche ed
escursioni nel territorio comunale e regionale;

Considerato che far conoscere il nostro territorio all’estero
rappresenta un’importante opportunità di promozione turistica
del comune e delle sue eccellenze;

Considerato che l’Istituto Corridoni richiede un contributo al
Comune di Corridonia per le seguenti specifiche attività:

Trasporto con pullman da circa 20 posti per circa 380 km-
per i vari spostamenti del gruppo di studenti ospitati,



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 13-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Contributo alle spese per le escursioni e le attività-
ludiche (contributo visita a Roma, bowling a Civitanova
Marche),
Contributo per i pasti per tre giorni per circa 18-20-
persone;

Tenuto conto che il Comune di Corridonia ha in essere un
contratto per il trasporto scolastico delle scuole
dell’infanzia, delle primarie e delle secondarie di primo
grado che prevede la possibilità di fruire di un certo numero
di chilometri gratuiti anche per attività patrocinate dal
Comune;

Considerato che il settore competente per la gestione del
trasporto scolastico è il Settore VII – Istruzione e servizi
sociale, sola struttura in grado di stabilire la eventuale
disponibilità dei chilometri gratuiti secondo le previsioni
del contratto in essere con l’affidatario del servizio di
trasporto scolastico;

Considerata la possibilità di fruire dei pasti richiesti
presso la mensa comunale sita in Via Sant’Anna (previo accordo
con Settore VII e con gestore della mensa comunale), con spesa
a carico dell’IPSIA per un importo unitario di €5,00 + iva al
10% (€5,50 iva compresa);

Tenuto conto che il Comune sostiene le iniziative culturali e
turistiche con i fondi a disposizione sul capitolo 1042
“Contributi per spettacoli e manifestazioni culturali e
ricreative”;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con
il quale viene regolamentato l'esercizio provvisorio nel caso
in cui i provvedimenti ministeriali fissino la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione in un
periodo successivo  all'inizio dell’esercizio finanziario di
riferimento;

Considerato che in detto periodo gli enti locali  possono
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, vale a dire per l’anno 2018,  con esclusione delle
spese  tassativamente regolate dalla legge oppure  non
suscettibili  di  pagamento frazionato in dodicesimi oppure a
carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 9 Febbraio
2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.38 del 15 Febbraio
2018, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio annuale di previsione degli enti locali di cui



all’art.151 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, è
differito, per l’esercizio 2018, al 31 Marzo 2018;

Considerata la necessità di procedere al sostenimento della
spesa complessiva di € 850,00 come contributo all’IPSIA
Corridoni per il progetto Intercultura, non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi, in attesa
dell'approvazione da parte del Consiglio comunale del bilancio
di previsione per gli anni 2018/2019/2020;

PROPONE

La premessa fa parte integrante e sostanziale della1)
presente proposta;

Di concedere il patrocinio al progetto Intercultura2)
“Scambio di classe” dell’IPSIA Corridoni che prevede
scambi di mobilità tra gli studenti dell’Ipsia Corridoni
e quelli dell’Istituto tecnico di Trnva (Slovacchia)
attraverso i quali un gruppo di studenti frequenta la
scuola gemellata per uno a due settimane e viene ospitato
presso le famiglie degli studenti della scuola stessa;

Di concedere un contributo di €850 complessivi per3)
supportare l’Istituto IPSIA nella realizzazione del
progetto suddetto (per le spese relative ai pranzi circa
18-20 persone per tre giorni, escursioni, attività
ricreative);

Di individuare la spesa suddetta al cap. 10424)
“Contributi per spettacoli e manifestazioni culturali e
ricreative” dell’anno 2018;

Di concedere la possibilità di fruire dei pranzi5)
indicati presso la mensa comunale sita in Via Sant’Anna
(previo accordo con Settore VII e con gestore della mensa
comunale), con spesa a carico dell’IPSIA per un importo
unitario di €5,00 + iva al 10% (€5,50 iva compresa);

Di concedere la possibilità di usufruire dei chilometri6)
gratuiti (circa 380 km), se disponibili, come da offerta
tecnica relativa al capitolato d’appalto speciale dei
trasporti scolatici;

Di demandare al Responsabile del Settore VII –7)
Istruzione e servizi sociali di stabilire la eventuale
disponibilità dei chilometri gratuiti secondo le
previsioni del contratto in essere con l’affidatario del
servizio di trasporto scolastico da utilizzare per il
trasporto degli studenti partecipanti al progetto di
scambio in oggetto;

Di procedere con successivi atti del responsabile del8)
Settore I – Affari Istituzionali all’impegno di spesa e
alla successiva liquidazione;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 13-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Di dichiarare con successiva, separata ed unanime9)
votazione, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile,
vista l’urgenza per l’Istituto IPSIA di procedere con
l’organizzazione delle attività di accoglienza previste.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-03-2018

OGGETTO: PROGETTO INTERCULTURA "SCAMBIO CLASSE" ISTITUTO IPSIA:
RICHIESTA DI PATROCINIO E SOSTEGNO ECONOMICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-03-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 13-03-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGETTO INTERCULTURA "SCAMBIO CLASSE" ISTITUTO IPSIA: RICHIESTA DI
PATROCINIO E SOSTEGNO ECONOMICO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 16-03-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-03-2018
Corridonia lì  16-03-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-03-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


